
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a 16/04/2016;
1 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um, 
quatrocentos e desessete reais
e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 949992

PORTARIA Nº 404/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016143134, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado  de Santa Catarina, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 16/04/2016;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2 . DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 864,00 ( oitocentos 
e sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$  1.728,00  (Um mil, setecentos e 
vinte e oito reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 949997

PORTARIA Nº 405/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/138681, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 21/04/2016;
1 . EPC - KEYLLA ROBERTA DA SILVA MATOS - MAT: 57233547
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 949998

PORTARIA Nº 406/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016140251, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 14/04/2016;
1 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT: 
8400731
2 . IPC - GRACILDA MARQUES SIQUEIRA - MAT: 5087678
3 . IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
4 . IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT: 54189009
5 . DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT: 5835267
6 . DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - MAT: 
54188933
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 949999

PORTARIA Nº 407/2016- DGPC/OD/DRF DE  12 
de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016140235, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MAGALHÃES BARATA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 15/04/2016;
1 . IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT: 5856876
2 . MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos. ),
perfazendo um total de R$  95,00  (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 950001
PORTARIA Nº 408/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016142172, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 15 a 29/04/2016;
1 . TGP - ANGELA MARIA FEIO MEIRELES - MAT: 57198329
2 . IPC - MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES - MAT: 5858925
3 . EPC - MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5411483
4 . DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - MAT: 5207088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
14,5 (quatorze e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
1.957,50 (Um mil, novecentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos ), perfazendo um 
total de R$  7.830,00  (sete mil,
oitocentos e trinta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 950003

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 069 DE 08/04/2016-DAF
NOME:NARA ANNY ALBUQUERQUE AZEVEDO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5839661/1
PERÍODO:28.03.2016 a  23.09.2016  

Protocolo 949761

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria n° 070 de 08 de Abril de 2016 - DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 055/16-
GAB, do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - DOE n° 
33.072 de 22.02.2016.
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 175935A/1/2016 a Perícia 
Médica/SEAD
R E S O L V E:
I- Que a servidora MARIA CRISTINA VALE TEREZO, Id. 
Funcional nº 3689 / 1 ocupante do cargo de Médico Legista, 
lo tado no(a) IML - CPC/RC
II- Para efeito de verifi cação de capacidade física e mental 
visando Incapacidade Defi nitiva
Concluem pela Incapacidade Defi nitiva para o trabalho. Data do 
Inicio da Incapacidade a partir de:06/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Abril de 2016.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 949780

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 012/2016 (Republicação)
Objeto: Contratação de Serviços de Chaveiro e Fornecimento de 
Materiais Afi ns, para atendimento da demanda deste CPC-RC, de 
acordo com as condições e especifi cações do edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 26 de abril de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 950002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº068 DE 08/04/2016-DAF
NOME:MARCELO BRITO MAÚES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:8002835/1
PERÍODO:28.03.2016 a 06.04.2016.

Protocolo 949764

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1230 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as  as Portaria do DETRAN/PA  506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/491609, apresentado 
pela empresa FEITOSA & FEITOSA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.851.829/0001-59, nome de fantasia   CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES MODELO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  FEITOSA & 
FEITOSA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.829/0001-
59, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Tv. 
Primeiro de Maio, S/N, bairro: Nova Olinda, CEP: 68.743-040, 
Castanhal/PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, 
no município de Castanhal, em  tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2695 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Abril  de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 949767

PORTARIA Nº 465/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa N. T. SOARES & 
CIA LTDA - ME, CNPJ nº 08.945.314/0001-79, sob o nome de 
fantasia NEY PLACAS E SERVIÇOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;


